
Determinazione Dirigenziale n° 415/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 420/2023

OGGETTO: S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE
ROTATORIA INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS,
LOCALITA' SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG
9635898295 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

il decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento dell'incarico
di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022-2024 e successive modifiche;

a Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive modifiche;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in
corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.95 del 16/05/2022.

Premesso che:

con determina dirigenziale n° 229 del 6/2/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto e indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii., con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. e mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019
(conversione del D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022
convertito nella L.108/2021 e con riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 15;

l'importo a base di gara è stato quantificato in complessivi €. 499.340,38 di cui soggetti a ribasso
€ 489.340,38 ed €. 10.000,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso. .

N.415/2023

Documento firmato digitalmente



Considerato che:

con determina dirigenziale n°382 del 3/3/2023 il Settore della Stazione appaltante, Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico
concorrente E.D. Design Srl con sede legale a Brescia, via S. Zeno 145 P.IVA/C.F.
03652630983, che ha offerto un ribasso pari al 9,548 % e quindi un importo pari ad €
442.618,16052 al netto dell'IVA di legge (di cui € 144.975,23 quali costi della manodopera ed €
2.709,95 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 10.000,00 di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 452.618,16 al netto di IVA.

Preso atto che:

i costi della manodopera sono congruenti rispetto a quelli previsti dal progetto dell’intervento.

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico concorrente E.D. Design Srl con sede legale a Brescia, via S.
Zeno 145 P.IVA/C.F. 03652630983, che ha offerto un ribasso pari al 9,548 % e quindi un
importo pari ad € 442.618,16 al netto dell'IVA di legge (di cui € 144.975,23 quali costi della
manodopera ed € 2.709,95 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 10.000,00 di
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 452.618,16 al
netto di IVA.

Preso altresì atto che:
in data 3/3/2023 P.G. 41696 è stata data comunicazione da parte del Settore Stazione appaltante,
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta dell’esito positivo dei controlli previsti dalla
normativa effettuati nei confronti dell’Appaltatore.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare la procedura aperta esperita per l'affidamento della realizzazione del seguente
intervento:

1.

S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE ROTATORIA
INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS, LOCALITA'
SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG 9635898295,
all’operatore economico E.D. Design Srl con sede legale a Brescia, via S. Zeno 145 P.IVA/C.F.
03652630983, che ha offerto un ribasso pari al 9,548 % e quindi un importo pari ad €
442.618,16 al netto dell'IVA di legge (di cui € 144.975,23 quali costi della manodopera ed €
2.709,95 quali oneri propri della sicurezza aziendali) oltre a € 10.000,00 di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale pari a € 452.618,16 al netto di IVA.;

N.415/2023

Documento firmato digitalmente



di approvare il quadro economico di appalto dell'intervento nei seguenti termini:2.

A) LAVORI
A.1) OPERE € 442.618,16
A.2) ONERI DELLA SICUREZZA € 10.000,00
TOTALE A) € 452.618,16
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.1) ALLACCIAMENTI E SPOSTAMENTI 
SERVIZI € 20.000,00
B.2) ACQUISIZIONE AREE € 130.000,00
B.3) IMPREVISTI+VERIFICA TERRE € 72.472,98
B.4) SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE
B.4.1) PSC+COORDINATORE SICUREZZA € 8.246,49
B.4.2) ILLUMINAZIONE € 3.914,39
B.5) INCENTI art,113 D.Lgs.50/2016 – 
1,6% sui lavori € 7.989,45
B.6) SPESE PER ACCERTAMENTI E 
VERIFICHE TECNICHE € 5.182,53
B.7) IVA 22% sui lavori € 99.576,00
TOTALE B) € 347.381,84
TOTALE A+B € 800.000,00

di dare atto che per la realizzazione dell’opera risultano già spesi €. 100,00;3.

di imputare la somma a completamento del finanziamento dell’opera, pari ad €.799.900,00, come
segue:

4.

Missione 10 programma 1005 - capitolo 90001059 res. 2022/1196 per €. 499.900,00, capitolo
90001042 res. 2022/1170 per €. 200.000,00, capitolo 90001161 res. 2022/2341 per €. 100.000,00,
residui da reiscrivere nell’esercizio 2023.

Brescia, lì 08-03-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.415/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 420/2023

OGGETTO: S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE
ROTATORIA INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS,
LOCALITA' SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG
9635898295 - AGGIUDICAZIONE

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

Proposta n° 420/2023

OGGETTO: S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE
ROTATORIA INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS,
LOCALITA' SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG
9635898295 - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 06-03-2023

Il Responsabile

GIUSEPPE ONGARO

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 420/2023

OGGETTO: S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE
ROTATORIA INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS,
LOCALITA' SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG
9635898295 - AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-03-2023

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 415/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: S.P. 116 VIRLE TREPONTI - VILLANUOVA S/C. CIRCOLAZIONE
ROTATORIA INTERSEZIONE CON BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.S. 45 BIS,
LOCALITA' SCAIOLA IN COMUNE DI NUVOLERA. CUP H97H20002140002– CIG
9635898295 - AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 08-03-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 08-03-2023 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

N.415/2023

Documento firmato digitalmente


